EDITAL 01/2017

 O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PPGCS) da Universidade Federal
do Rio Grande (FURG) torna público o Edital 01/2017, relativo ao I Curso de Inverno em
Ciências da Saúde.

O curso tem como objetivo reunir e promover a troca de saberes científicos e
tecnológicos, através de atividades pedagógicas e práticas, tais como palestras e mesas
redondas, relacionadas às áreas do PPGCS (Epidemiologia; Promoção-recuperação da saúde;
Tecnologia aplicada ao estudo de agentes infecto-parasitários e doenças relacionadas).

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Público alvo: Estudantes do último ano da graduação e graduados, com interesse em
realizar pós-graduação.

1.2. Período: 24 a 28 de julho de 2017.

1.3. Local de realização: Todas as atividades previstas serão realizadas na Universidade
Federal do Rio Grande, na cidade do Rio Grande – RS.

1.4. Turno: Integral

1.5. Carga horária: 40 horas

1.6. Número de vagas: 50

2. INSCRIÇÕES:

As inscrições serão realizadas no período de 8 a 29 de Maio de 2017, exclusivamente
pelo site www.sinsc.furg.br, mediante preenchimento completo do formulário de inscrição e
do envio de todos os documentos constantes no item 2.1.

2.1. Documentação:

Os documentos abaixo devem ser digitalizados e anexados no sistema de inscrição.

a) Carteira de Identificação (frente e verso no mesmo documento em PDF) e CPF (frente e
verso no mesmo documento em PDF);

b) Comprovante de matrícula emitido por Instituição de Ensino Superior ou cópia do Diploma
de Curso Superior (somente frente em PDF, para candidatos graduados).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG

FACULDADE DE MEDICINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Gal. Osório s/n, Rio Grande, RS, CEP 96.200-190

http://www.ciencias_saude.furg.br/

http://www.sinsc.furg.br/
http://www.ciencias_saude.furg.br/

Somente inscrições com a documentação completa exigida neste edital serão passíveis
de seleção para as etapas I e II, descritas no item 3.

Não será admitida a complementação do envio de documentos após a data prevista no
cronograma deste edital.

3. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO:

O processo de seleção constará de duas etapas a serem realizadas durante o período

indicado no cronograma deste edital (item 6).

3.1.  ETAPA I: SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

3.1.1. A seleção será realizada pela Comissão Organizadora, baseada na análise da carta

de intenção contida no formulário de inscrição. A carta de intenção será avaliada
quanto ao conteúdo, clareza e objetividade.

3.1.2. A divulgação final dos 50 candidatos selecionados e dos 25 suplentes será feita na

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde - 4º andar - Área
Acadêmica Prof. Newton Azevedo – Campus da Saúde, Rua General Osório, s/n.
Centro, Rio Grande/RS e nos endereços eletrônicos:
http://ppgcienciassaude.furg.br/ e
http://ppgcienciasdasaude.wixsite.com/cursodeinverno.

3.2. ETAPA II: CONFIRMAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

3.2.1. Os candidatos selecionados deverão realizar o pagamento da taxa de participação
no valor de R$ 40,00 (quarenta reais). O pagamento será feito através de depósito
bancário em conta a ser divulgada posteriormente. Em nenhuma hipótese haverá
devolução do valor da taxa de inscrição.

3.2.2. Até sete dias a contar da divulgação dos selecionados, o participante deverá
confirmar sua participação pelo envio do comprovante de depósito via e-mail
cursoinverno_ppgcsfurg@outlook.com com a devida identificação.

4. HOMOLOGAÇÃO

A lista preliminar de participantes homologados será divulgada até 24 de junho de
2017, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde - 4º andar - Área
Acadêmica Prof. Newton Azevedo – Campus da Saúde, Rua General Osório, s/n. Centro, Rio
Grande/RS e nos endereços eletrônicos: http://ppgcienciassaude.furg.br/ e
http://ppgcienciasdasaude.wixsite.com/cursodeinverno.

4.1. Aqueles candidatos selecionados que não efetuarem o pagamento perderão o direito

às suas vagas e as cederão aos suplentes, os quais serão convocados via e-mail
obedecendo à ordem divulgada na lista (item 3.1.1). Os suplentes convocados deverão
efetuar o pagamento e a confirmação conforme descrito no item 3, com novo prazo
definido no cronograma deste edital.

4.2.  A lista final de participantes homologados será divulgada até 1 de julho de 2017.

http://ppgcienciassaude.furg.br/
mailto:cursoinverno_ppgcsfurg@outlook.com
http://ppgcienciassaude.furg.br/

5. CERTIFICADOS

Serão fornecidos certificados aos alunos que apresentarem, no mínimo, 75% de
frequência.

6. CRONOGRAMA

ETAPA PERÍODO

Lançamento do Edital 20 de abril de 2017

Período de Inscrições 08 a 29 de maio de 2017

Etapa I: Divulgação dos selecionados e da lista de suplentes Até 05 de junho de 2017

Pagamento de taxa de participação Até 16 de junho de 2017

Etapa II: Confirmação do pagamento da taxa Até 23 de junho de 2017

Homologação preliminar Até 24 de junho de 2017

Pagamento de taxa de participação dos suplentes Até 28 de junho de 2017

Confirmação do pagamento da taxa dos suplentes Até 30 de junho de 2017

Homologação final Até 01 de julho de 2017

Período de realização do curso 24 a 28 de julho de 2017

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. As informações apresentadas no formulário de inscrição são de inteira responsabilidade
do candidato.

7.2. A inscrição do candidato implica na aceitação das normas e instruções contidas neste
edital.

7.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do I Curso de Inverno em
Ciências da Saúde - FURG.

7.4. Maiores informações estão disponíveis no site
http://ppgcienciasdasaude.wixsite.com/cursodeinverno ou pelo e-mail
cursoinverno_ppgcsfurg@outlook.com.

Rio Grande, 20 de abril de 2017.

Coordenação do PPGCS

Coordenação do I Curso de Inverno em Ciências da Saúde

Universidade Federal do Rio Grande – FURG

(A VIA ORIGINAL ENCONTRA-SE ASSINADA NA SECRETARIA DO PPGCS)